

## KĀ DZĪVOSIM NĀKAMGAD?

1. decembrī notika rūpnīcas darba kolektīva padomes kārtējā sēde. Tās darba kārtībā bija vairāki jautājumi, jautājums par ražošanas plānu 1990. gadam, precīzāk sakot, par uzņēmuma kolektīva finansiālo stāvokli.

Minešu salīdzinošus (plānotos) datus:	1989. g. plāns tūkst. rbļ.	1990. g. plāns tūkst. rubļos
1. Kopējā bilances peļņa, tai skaitā:	10.000	6.920
— maksa par ražošanas fondiem	3.196	3.578
— maksa par darbaspeka resursiem	998	1.022
— procenti par īstermiņa kredītu	90	90
— Kopā aprēķinātā peļņa	5.716	2.230
2. Pēc atskaitījumiem valsts budžētā (t. sk. vietējā) un ministrijai rūpnīcas kolektīva rīcībā paliek peļņa	2.784	923
3. Sie līdzekļi daļās sekojoši:		
— materiālās stimulēšanas fondā	738	245
— sociālās attīstības fondā (dzīvokļu celtniecība, pionieru nometne, medicīniskā apkalpošana, bernudārzi u. c.)	1.268	420
— ražošanas attīstības, zinātnes un tehnikas fondā	778	258

Tātad, kolektīvam atstājami līdzekļi vispārējai attīstībai 1990. gadā sastāda tikai vienu trešo daļu no 1989. gadam plānotajiem līdzekļiem!

Nepaļaujoties panikai, nepieciešams izdarīt šī stāvokļa cēlonu analīzi un jāatrod ceļi tā izlabošanai.

**Pirmais.** Kāpēc kopējā bilances peļņa (plānotā) 1990. gadā pazeminās no 10.000 tūkstosiem rubļu līdz 6.920 tūkstosiem rubļu?

Tē ir divi galvenie cēloņi:

1. — no rūpnīcas kolektīva neatkarīgie faktori: atskaitījumu sociālajai apdrošināšanai palielināšana no 14 līdz 18,2 procentiem; dīzeļdegvielas cenas paaugstināšana par 25 procentiem; dārgmetālu cenu paaugstināšana (t. sk. platīna 2,5 reizes!).

2. — no rūpnīcas kolektīva atkarīgie faktori: izmaiņas produkcijas sortimentā, kas pazemina peļņas līmeni; strādnieku kadru zināma nepietiekamība (tieši pamatcehos).

**Otrais.** Kāpēc pieaug maksa par ražošanas fondiem no 3.196 līdz 3.578 tūkstosiem rubļu?

Lieta tā, ka atsevišķos gadījumos šīs radītās varetu būt normāls, taču mūsu konkrētajā gadījumā tas drīzāk ir nepietiekamas saimnieciskās attieksmes radītās (ražošanas iekārtai nav jāvairākus putekļus, bet gan tā jāuzstāda objekts, un tai jāražo produkcija).

**Trešais.** Maksa par darbaspēka resursiem... Neraugoties uz to, ka šī gada laikā rūpnīcas personāla skaits ir nedaudz samazinājies, tomēr jāņem vērā, ka līdz 1990. gadam rūpnīca iemaksa valsts budžētā par vienu strādājošo 300 rubļu gadā. Sakot ar 1990. gadu, tē būs izmaiņas:

— par katru strādnieku un kalpotāju jāmaksā 300 rubļi;

— par katru pārvaldes aparāta darbinieku — 600 rubļi.

**Ceturtais.** Spilgta administratīvi komandējošas pieejas izpausme, bet pareizāk sakot — «ekonomiskās amoralitātes» izpausme ir «apciršanas» princips normatīvu veidā. Tā rezultātā kolektīvam no aprēķinātās peļņas tiek atstāti tikai 923 tūkstosī rubļu vispārējai attīstībai...

Šī stāvokļa analīze izraisīja vairākus strīdus un priekšlikumus. Sprīdētāji pārliecināti sociālās attīstības fondā ir 420 tūkstosī rubļu.

**Izziņa.** Ik gadus rūpnīcas bernudāru uzturēšanai tiek izlietots apmēram 580 tūkstosī rubļu (!), bet dzīvokļu komunālās daļas (kopmītņu) zaudējumu segšanai — 240 tūkstosī. No teiktā izriet, ka, neraugoties uz to, ka sociālās attīstības fondā, rūpnīcai no kopējās mums atstāto līdzekļu summas 923 tūkstosī rubļu apmērā nāksies izmaksāt 820 tūkstosī bernudāru uzturēšanai un kopmītņu zaudējumu segšanai. Un tad būs jāpdomā, kā savilkt galus kopā ar atlikušajiem 100 tūkstosīem, nemaz nerunājot par plaša mēroga dzīvokļu celtniecību vai ražošanas attīstību.

Izeja tomēr ir jāatrod! Rūpnīcas darba kolektīva padome pasvītroja, ka tē jādabrojas divos līmeņos:

**Pirmais līmenis:** cehi un rūpnīcas vadība. Tieši šajā līmenī cehu, struktūrvienību kolektīviem ļoti kritiski jāanalizē stāvoklis tieši uz vietām, lai panāktu ražošanas iekārtu, materiālu, darbaspeka resursu un tehnoloģisko iespēju maksimālu izmantošanu. Šis uzdevums jāizpilda 2—2,5 nedēļu laikā un visi iespējamie priekšlikumi un ierosinājumi jāiesniedz cehu un rūpnīcas administrācijai vai rūpnīcas darba kolektīva padomei. Sevišķi liela atbildība šajā lūzuma brīdī gulstas uz uzņēmuma inženier tehniskajiem darbiniekiem.

**Otrais līmenis:** rūpnīcas vadība — Ķīmiskās rūpnīcas ministrija. Šajā līmenī ir jālektu arī rūpnīcas darba kolektīva padomei. Neraugoties uz to, ka, jāpārēda ministrijas vadībā pastāvošās ekonomiskās pieejas nepamatotība, rūpnīcā uz mūsu rūpnīcu. Mums ir pamats to apgalvot!

Es tomēr atļausos piezīmēt, ka otrā līmeņa darba rezultāti lielā mērā atkarīgi no tā, kā mēs atrisināsim šo grūto uzdevumu pirmajā līmenī.

JURIJS OVSIJANIKOVS,

rūpnīcas darba kolektīva padomes priekšsēdētājs

# VALMIERAS ĶĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS IZDEVUMS

Iznāk kops  
1979. gada 25. oktobra

ČETURTDIEN,  
1989. gada 7. decembrī

Nr. 47 (518)  
Cena 1 kap.

10. decembrī — vietējo padomju tautas deputātu vēlēšanas

## Vārds mūsu izvirzītajiem kandidātiem

### Sarma Ukasa:

Sobrīd ir nopublicētas ļoti daudzas deputātu kandidātu programmas vietējā rajona laikrakstā «Liesmas» un LTF izdevumā «Tālavas». Arī manus izteikumus par atsevišķiem jautājumiem tur var atrast. Bet, ja padomā nopietni, tad visas šīs platformas un programmas ir tikai attiecīgo cilvēku uzskatu izklaste. Diez vai uzskati mums daudz ko varēs mainīt, ir jāstrādā. Bet, kā strādāt, nav nekādas skaidrības, jo tā saucamais «deputāta statuss» vēl joprojām ir miglā tīts.

Lai vēlētajiem būtu kaut neliela skaidrība par manu personu, tad varu nedaudz ar sevi iepazīstināt. Esmu ķīmiķe ar zināšanu apjomu, ko sniedz Rīgas Politehniskā insti-

tūta ķīmijas fakultātē, un praktiskā darba pieredzi, kas iegūta, strādājot dažādos amatos Rīgas porcelāna rūpnīcā, Valmieras «Lauktechnika» un mūsu stikla šķiedras uzņēmumā. Pedējā darba vieta esmu darbojusies 15 gadus par tehniskās kontroles daļas laboratorijas vadītāju. Esmu dzimusi valmierietie.

Tāpēc man ir bijusi iespēja sekot pārvērtībām Valmieras vaigā «kopš senām bernu dienām». Un, kāds paradokss! Tas, kas pilsētai ir nācis par svētību, tas — skaistulei Gaujai par samaitāšanu, jo vislielāko mēsijumu Gauja saņem no visu laiku cildinātās pilsētas izaugsmes. Valmieras dzīvojamam fondam un vairākiem rūpnieciskiem veidojumiem taču nav nekādu attīrīšanas objektu. Tāpēc pilsētas notekūdeņu apstrādes organizēšana pirms iedzīvotāju apdzīvošanas Gaujā ir darbs, kas jaunajam deputātu korpusam jāveic pirmām kārtām. Sodien pilsēta

vārda tiešā nozīmē smird — galvenokārt no izplūdes gāzēm, ko dod transports. Bet transporta plūsmu izmaiņas prasa lielus kapitālieguldījumus. Daudz līdzekļu vajag arī cita veida labiekārtojumiem, arī dzīvokļiem, jo nav taču normāli, ja cilvēki tik ilgus gadus dzīvo kopmītnēs. Arī izglītība, kultūra un medicīniskā apkalpošana jāfinansē ne jau pēc pārpalkuma principa. Vai pilsēta būs tik bagāta? Būs tikai tad, ja pati būs savu ieņēmumu saimniecē, jo tikai paties saimnieks, rūpējoties par peļņu, domas arī par savas mājas spodribu, pagalmu tiribu un savu iedzīvotāju labklājību. Tāpēc — isi un skaidri: jāiet uz neatkarību, uz tiesisku, demokrātisku valsti pa visiem iespējamajiem nevardarbīgiem ceļiem un tad tempā, kādā to atļauj reāla situācija. Vai vēlētaj man uzticēs mandātu tik smaga brīdī, to lai izlemj viņi paši.

Štata satversmes sapulce, kas tuklās roķeles groza naudu un domā, kur to izlietot, — uzstādīt kādu «MX» vai varbūt tomēr izšķirties par slimnīcas būvi. Droši vien daudz kas izšķirsies netālā nākotnē, bet tā būs vismaz republikas Augstākā Padome, par ko gan būtu jācinās uz dzīvību un nāvi.

Tāpēc pašreizējos mūsu apstākļos bārstīties ar konkrētiem solījumiem nūdien nerisēju. Drīzāk piedāvāju savādāku rīcības formulu: balsojiet «par», ja esat pārliecināti, ka konkrēta kandidāta ieliktāis

«raugs» ir nepieciešams un, galvenais, pietiekams, lai risinātu un atrisinātu mūsu pašu pilsētas iekšējās problēmas. Ja ir, tad ir, bet ja nav, tad nekā!

Savukārt, lai nebūtu jāspriež galīgi pa tumšo, atkārtoties varu piebilst, ka, lietojot vēsturiskās pieredzes un vēl daudzu citu kritēriju sietu, par pienemamāko atzistu LTF vēlēšanu programmu. Un vispār nav tik svarīgi, kādā krāsā kāķis, — galvenais, lai viņš sekmīgi ķertu peles!

mas. Nekas taču nav izraujams no mūsu neapskaužamās dzīves likumsakarību ķēdēs.

Tā kā jau esmu iepriekšējā saaukuma deputāte, zinu, ka katru deputātu pēc ievēlēšanas gaidīs darbs konkrētā komisijā. Un tas būs saistīts ar mūsu tiešo vēlētajū priekšlikumiem un prasībām. Tāpēc savā darbībā sekmēšu visus pasākumus un atbalstīšu lēmumus, kas saistīti ar ekoloģiju (Gauja, gaisa, produkti). Domāju, ka mūsu pilsētas rūpniecības uzņēmumiem jāizraujas no valsts iekšējo saistību

tikla, tiešā ceļā jākontaktojas ar ārvalstīm, pēc tam tie varētu palīdzēt arī Valmierai. Un jāsekmē mums arī tautas veselības atgūšana caur kustībām un sportu.

Lieli daļu laika aizņems kontakti ar vēlētajiem, — viņu rāpju un interešu izzināšana. Reķinos arī ar varbūtību, ka deputāta kļūdu vai neizdarītā rezultātā vēlētajai var viņu atsaukt. Būs regulāras tikšanās ar apgabala iedzīvotājiem, vajadzēs viņus informēt par to, ko lemju un dara deputāti.

ras ražošanas ceha darbinieku grupa.

### Valmierā ciemojas

#### «Mikrofons—89»

Valmieras rajona kultūras nama piektdien, 8. decembrī pulksten 19 — tikšanās ar radiodarbidzuma «Mikrofons-89» redakcijas darbiniekiem. Biļetes — kultūras nama kasē no pulksten 11—13 un no 17—19, telefons 22155.

### HRONIKA

Par 20 gadu nevainojamu darbu un līdzdalību uzņēmuma sabiedriskajā dzīvē ar piemiņas vēltēm apbalvoti 73 darba darītāji.

Par ilggadeju un apzinīgu darbu un sakāra ar 50. dzimšanas dienu nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas ceha elektromontieris **Andris Kauliņš** apbalvots ar Goda rakstu un naudas prēmiju.

1989. gada III ceturksnī tika sarazoti divu sortimentu stikla audu-

mi ar indeksu «N», attiecīgi 7990,1 un 54092,7 metri. Saskaņā ar rūpnīcas nolikumu par darbinieku prēmēšanu par uzlabotas kvalitātes tautas patēriņa precu ar indeksu «N» radīšanu, ražošanas organizēšanu un ikgatavošanu prēmētā radošā grupa, dekoratīvo stikla audumu ražošanas ceha, aušanas ceha, remontu mehāniskā ceha un administrācijas strādnieku un inženier tehnisko darbinieku kolektīvi.

Saskaņā ar lēmumu par PSRS TSSI «Ķīmija un zinātniski tehniskā progresa pātrināšana» dalībnieku apbalvošanu, par līdzdalību

ažūra sieta (no stikla diegiem) ražošanas tehnoloģijas izstrādē aušanas ceha priekšnieka vietniece **Ruta Zeibote** apbalvota ar izstādes sudraba medaļu un naudas prēmiju.

Par ilggadeju un apzinīgu darbu remontu un celtniecības ceha strādniece **Malvina Mičule** apbalvota ar Goda rakstu un naudas prēmiju.

Par operatīvu un kvalitatīvu montāžu un padeves un savākšanas sistēmas palaišanu 30. eļļotājam agregātam SPA Nr. 23 prēmētā grupa nepārtrauktas stikla šķied-

# PAMATĀ — PAMATNES

Jāteic atklāti, cienījamie lasītāji, ka šķērēšanas nodaļa ir viens no aušanas ceļa iecirkņiem, par kuru mūsu laikrakstā rakstījis mazāk nekā, piemēram, par austuvi, šķērētāvu, brāķētāvu. Bet, ja nopietni padomā un izvērtē, tad redzams,



○ No pirmajām dienām ceļā strādā šķērētāja VELTA ZIMZA. Viņa — universāla savas profesijas strādāne, prot apkalpot visu līņu mašīnas, kas uzstādītas šķērēšanas nodaļā. Ilgus gadus Velta bija viens no aktīvākajām ceļa sportistēm, sevišķi tuvs viņai ir orientšanās sports.

ka tieši pamatnes, ko sagatavo šķērēšanas nodaļas ļaudis, ir pamats ikvienam audumam — vai tas būtu tehniskām vai arī dekoratīvām vajadzībām...

— Cik ir auduma sortimentu, tik ir arī dažāda veida pamatņu, — uzsver Anna Adamšone, kura patlaban izpilda nodaļas priekšnieces pienākumus. Priekšniece, jaunā speciāliste Aiva Smuļķe atrodas kursos Novopolockā.

Anna Adamšone ir pieredzējusi speciāliste, strādā par meistari dienas maiņā, izpilda arī tehnoloģes un ražošanas apmācības instruktora funkcijas.

— Dienā jāizgatavo videji vairāk nekā 60 pamatņu, — viņa turpina savu stāstījumu. — Novembrī, piemēram, sagatavojām 1557 pamatnes, šomēnes paredzētas 1647.

Problemu ražošanā ir daudz, vairākas no tām līdzīgas tām, kuras minējām, stāstot par šķērēšanas nodaļu. Viena no būtiskākām ir neritmiskums. Tāpat ne vienmēr apmierina diegu kvalitāte. Bet, ja austuvei nosūta sliktu pamatni, ir grūti strādāt audejām, cieš gatavā auduma kvalitāte.

Neledziļinoties ražošanas tehnoloģijas sīkumos, jāteic, ka kvalitāti negatīvi iespaido arī citi faktori. Un ne tikai kvalitāti, bet arī cilvēku darba spējas un ražīgumu. Piemēram, kā var sekmīgi strādāt, ja vietām no jumta ražošanas telpās iekūst lietus vai kūstošā sniega ūdeņi. Nebūt nav patīkams arī caurvējš, sevišķi posmā starp spoļētavu un veco austuvi, kur dienā durvis virina, var teikt, simtiem cilvēku. Bija jau mēģinājums šīs durvis noslēgt, taču tad atkal protestēja tie, kuriem tur bieži jāstaigā... Runājot par darba apstākļiem, ne-



○ INTA UNDRĀITE.

var nepieminēt arī grīdu stāvokli. Tās bedres sevišķi izjūt tie cilvēki, kuriem pa ceļu jābaida ratīņi, un lielāko tiesu tās ir sievietes.

Šķērēšanas nodaļā strādā ap pusotra simta cilvēku: šķērētājas, vērējas, meistara palīgi, atslēdznieki, iekārtotājas. Arovdzīvībai šim ražošanas iecirknim kadrs nesagatavots, viss jādarā pašiem. Cilvēki atnāk izmacā, strādā. Daļa paliek, citi atkal gēž, labāku, ienesīgāku vietu meklējot. Jāteic, ka izpelņa te ir zemāka nekā, piemēram, šķērētāvēj vai spoļētāvā. Bet darbs ne mazāk atbildīgs, prasa lielu precizitāti, piemēram, vērējas profesijā. Tehnika arī nav nekāda jauna. Pamatā ir pašu zeme ražotās mašīnas, ir arī dažas importētas. Daudz ieguldījusi racionalizatori, kuru vidū vispirmām kārtām jāmin remontatlsēdznieks Pēteris Grīnbergs, par kuru jau vairākkārt esam rakstījuši. Viņam peļņes gados labi palīdz meistara palīgs Laimonis Petruševičs. Mumsim tikai vienu no viņu tehniskajiem ri-

stājumiem — vērēšanas pusauto-māts, kas deva iespēju uz pusi samazināt strādnieku skaitu vērēšanas operācijās.

Tāpat kā visā aušanas ceļā, arī šķērēšanas nodaļā strādā daudz pieredzējušu, meistariņu cilvēku. Jau no pašām pirmajām dienām par šķērētāju strādā Velta Zimza, meistara palīgi Atis Rezgalvis, Atis Sverns, šķērētāja Inta Undraite.

— Neaizmirstiet pieminēt mūsu ilggadējos strādniekus Leonoru Cīžinoku, Valentinu Cigileičiku, Jevgeniju Luri, Valentinu Malīševu, Zinaidu Ibragimovu, vērējas Mirzdu Rebinovu, Zaigu Sileneci, Bi-



○ Meistara palīga ATA REZGALVIJA darba stāžs šķērētāvā arī jau sasniedzis četrtdalgsimtu. Arī viņš ir aktīvs sportists, kas daudzrādī aizstāvējis ceļa un arī rūpnīcas godu.



○ ATIS SVERNIS. ANDĀ KAIMIŅA foto

rutu Viru, meistara palīgus Valdi Silāju, Andri Zameļi un citus. Prasmīga un zinoša organizatore ir I maiņas meistare Alina Voronina. Ražošanas uzdevumu izpildē, kolektīva izveidē un saliedēšana, tehnoloģisko procesu pilnveidē paliekošu darbu ir ieguldījusi ilggadējā nodaļas priekšniece Gunta Altenberga, kura tagad ievēlota par arodhiedrības rūpnīcas komitejas priekšsēdētāju. Daudzi no tagadējiem strādniekiem savu specialitāti apguvuši tieši viņas vadībā.

Aušanas ceļa saimniecība ir ļoti plaša. Ceļa vadībai rūpi ir gana. Cerams, ka ikdienas steigā un «ciņņā» par plāna izpildi netiks aizmirstas arī šķērētāvu ļaužu vajadzības (kaut vai tās pašas bedrainās grīdas...) un vēlmes, lai auduma pamats — pamatnes kļūtu vēl patmatīgākas!

HERMANIS HERCBERGS

## Mēs un apkārtnē vide

# Mums jāzin patiesība par to, ko mēs darām un kā strādājam

Sākot ar šī gada otro pusgadu, esam nolēmuši lasītājus informēt par apkārtnes vides (ūdens un gaisa) piesārņošanu rūpnīcas darbības rezultātā. Bez tam šķiet, ka strādājošiem būs interesanti uzzināt, kaut vai aptuveni, stāvokli par gaisa piesārņotību tieši darba zonās. Tā kā izmantojamais fakts materiāls ir nepārstrādāts, tad pirmajai reizei tā pasniegšanas variantu varat uzskatīt kā eksper-

imentālu. Līdz ar to ceram sagaidīt jūsu ieteikumus par to, kas varbūt pietrūkst vai arī ir lieks. Tātad:

Ja runājam par apkārtnes vides piesārņojumu rūpnīcas noteikumu veidā šī gada III ceturksnī, tad noteikumu izpildes vietu skaits nav izmainījies, mainījies to «normējumus», — tas ierīkotas ar kāpniem ertāki paraugu noņemšanai profesionāļiem vai arī visu veidu citai kontrolei pārējiem interesentiem.

Bez tam izplūdes apzīmētas ar speciālām norādēm. Toties nēaudz ir samazinājies kopejais noteikumu daudzums, kas pēc mūsu aprēķiniem sastādīja videji 1,79 tūkstošu kubikmetru dienakti, salīdzinot ar 1,90 tūkstošiem kubikmetru dienakti tai pašā laikā periodā 1988. gadā kopā par visām cetrām rūpnīcās izplūdem. Diemžēl, lietus kanalizācijas izplūde sakarā ar tas stihiskumu pašreiz nekādai uzskai-

tei nepakļaujas. Pieļauju, ka lielākajai daļai lasītāju tādi piesārņojuma kritēriji kā ķīmiski vai bioloģiski patērējamais skābekļa daudzums, izkveļinātais atlikums un citi specifiskie jēdzieni maz ko izsaka vai arī kaut ko izsaka, ja ir doti salīdzinājumi (ar pieļaujamiem lielumiem ar citu ūdeņu, piemēram, Gaujas, raksturojumiem), piedāvāju sekojošu tabulu konkrēta stāvokļa atspoguļojumam.

**Piebildes:** I. Sādi iezīmētais lielums ir zivsaimnieciskās nozīmes ūdeņu normatīvs, kas perspektīvā būtu jāasnieg.

Pārējie normatīvi ir mums uzstādīti ūdens izmantošanas atļauja. Svitrotās pozīcijas normatīvs nozīmē, ka konkrētām izplūdem normatīvi nav noteikti. Savukārt svitrotās faktiski lielumu pozīcijas nozīmē, ka analīzes neizdarām.

Tabulas saturu acimredzot papildus komentēt nav vērts. Ja kādam to vai citu apsverumu dēļ nav laika vai vēlēšanās iedziļināties, varu akcentēt kaut vai divus momentus: joprojām jūtam pārsniedzam mums noteikto naftas produktu satura normu noteikumos, toties gan par šo, gan arī par citiem rādītājiem sasniegtas jūtam samazinājums salīdzinot ar pagājušā gada to pašu laika periodu.

Vēl atliek pieminēt, ka arī šis paplašinātais materiāls nebūt nav kaut kāds dienesta noslēpums, bet, noformētais oficiālais atskaiteis veids, tiek piesūtīts attiecīgām instancēm, t. sk. rajona SES un Dabas aizsardzības komitejai, kā arī atrodas pie mums aplūkošanai jebkuram interesentam apbūsei pieņemamā laikā.

MĀRTIŅS TOMSONS.

rūpnīcas centrālās laboratorijas priekšnieks

(Turpinājums sekos)

## DAŽU NO VSSR AR NOTEKŪDENIEM IZVADĪTO PIESĀRŅOJOSI VIĻU KONCENTRĀCIJAS UN DAUDZUMI III CETURKSŅI I TABULA

Ūdens parauga noņemšanas vieta (izplūde)	Gads	Izplūdes daudzums m <sup>3</sup> /dn	Suspendētās vielas (duļķes)			Bioloģiski patērējamais skābeklis — 5			Naftas produkti			Virsmas aktīvās vielas		
			Norma mg/l	Faktiski mg/l	Faktiski kg/dn	Norma mg/l	Faktiski mg/l	Faktiski kg/dn	Norma mg/l	Faktiski mg/l	Faktiski kg/dn	Norma mg/l	Faktiski mg/l	Faktiski kg/dn
Bioloģiskās attīrīšanas iekārtu izplūde	1988	1,580	20,0	17,2	27,18	3,0 <sup>1</sup>	16,9	26,7	1,5	3,2	5,06	2,0	2,7	4,27
	1989	1,500	20,0	11,9	17,85	3,0 <sup>1</sup>	7,3 <sup>1</sup>	10,90	1,5	2,8	4,2	2,0	1,6	2,4
Neitralizācijas stacijas izplūde	1988	0,205	—	44,4	9,10	—	12,0	1,8	—	1,08	0,22	—	—	—
	1989	0,150	—	40,9	6,14	—	—	—	—	1,96	0,29	—	—	—
Ūdens ķīmiskās sagatavošanas stacijas izplūde	1988	0,043	—	23,8	1,02	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	1989	0,070	—	27,4	1,92	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Katlu mājas noteikumu izplūde	1988	0,070	—	25,7	1,8	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	1989	0,065	—	11,7	0,76	—	6,0	0,39	—	—	—	—	—	—
Kopā	1988	1,898	—	—	39,10	—	—	26,7	—	—	5,28	—	—	4,27
	1989	1,785	—	—	26,67	—	—	13,09	—	—	4,49	—	—	2,4

## PIRCĒJU ĒRTĪBĀM

Līdz šim borskābi polietilēna maisos individuālajiem pircējiem realizēja šīs sagatavošanas nodaļas meistars Modris Sverns (rindas kārtībā pēc iepriekšējiem pierakstiem).

Pircēju ērtībai, sākot ar 11. decembri, borskābi sāks pārdot rūpnīcas veikalā. Iepriekšējā pierakstīšanās likvidēta. Turpat varēs iegādāties arī dolomīta miltus un kalcija nitrāta šķīdumu.

Stikla lodiņu ražošanas ceļa administrācija

## Gaidām Ziemassvētkus

UZMANĪBU — IZSTĀDE!

No 20. līdz 26. decembrim aušanas ceļa korpusa 5. stāvā notiks PUZURU UN PĪPARKŪKU izstāde

«Ziemas sveiki sabraukūši Rakstītām kamanām»

Visi laipni aicināti dalīties savā vaļaspriekā! Aktīvoās dalībniekus godalgaos 22. decembrī! Ekspozīti nododami 20. decembrī 5. stāvā. Izziņas pa tālr. 201.

## Līdzjūtības

Izsakām dziļu līdzjūtību Rutai Lielgalvei sakarā ar māsas nāvi. ACV 1. maiņas kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjūtību Jevgenijai Radionei, māti pēdēja gaitā pavado.

Brāķēšanas nodaļas 1. brigādes kolektīvs

Redaktors V. LEJSTRAUTA